
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 160 del  05/07/2024

Assessore Proponente: Jacopo Spinetti

OGGETTO:  RICHIESTA  AMPLIAMENTO  STAGIONALE  DELLA  CONCESSIONE 
DEMANIALE MARITTIMA N. 2 DEL 19/04/2023

L’anno  duemilaventiquattro  addì  cinque  del  mese  di  luglio  alle  ore  13:05  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 160 del  05/07/2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Concessione Demaniale Marittima n. 2 del 19/04/2023 rilasciata al Sig. Pisani 
Arturo, avente ad oggetto l’occupazione di una zona demaniale marittima della superficie 
di mq 13,97 allo scopo di mantenere un’area per posa tavoli e sedie asservita all’attività 
retrostante di Bar e tabaccheria;

VISTA l’autorizzazione  ex  art.  46  Codice  della  Navigazione  n.  43/2023  Rep  2678 del 
07/06/2023 con la quale si concedeva il subingresso tra il sig. Pisani Arturo e il sig. Pisani  
Massimiliano;

VISTA la  determinazione  dell’area  tecnica  edilizia  urbanistica  e  demanio  n.  64  del 
21/12/2023 con la quale si differiva la validità della concessione demaniale marittima n. 
2/2023 al 31/12/2024;

VISTA l’autorizzazione con la quale si concedeva al Sig. Pisani Massimiliano di far gestire 
ai sensi dell’art. 45 bis Codice della Navigazione la concessione demaniale marittima n. 
2/2023 al Sig. Viggiani Andrea;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 14/02/2024 con la quale la 
Giunta Comunale esprimeva parere negativo in merito alla proposta di ampliamento della 
concessione  demaniale  marittima  n.  2/2023,  pervenuta  il  16/01/2024  prot.  n.  637,  in 
quanto l’area oggetto di richiesta di fatto occupava gran parte della Piazza da Verrazzano 
in adiacenza al palco atto agli spettacoli, e pertanto risultava in contrasto con il gli eventi 
che l’Amministrazione intendeva realizzare su detta area;

VISTA la nota pervenuta agli uffici comunali in data 18/06/2024 al numero di prot. 7841 da 
parte  del  geom.  Corica  Marco  tecnico  incaricato  dal  Sig.  Viggiani  Andrea,  volta 
all’ottenimento  di  un  parere  preventivo  in  merito  all’ampliamento  temporaneo  della 
concessione n. 2/2023 per posa tavoli e sedie a servizio dell’attività denominata “Elbar”;

PRESO ATTO che l’area oggetto di richiesta risulta nella parte retrostante della Piazza da 
Verrazzano come da allegata planimetria;

VALUTATO che rispettivamente all’area in ampliamento richiesta in precedenza pari a mq 
27,24, l’area di mq 13,00 oggetto della nuova richiesta formulata con nota del 18/06/2024, 
risulta  non creare intralcio agli  spettacoli,  jn quanto occuperebbe una piccola porzione 
della  Piazza  da  Verrazzano  mantenendo  altresì  libero  il  palco  ove  solitamente  viene 
posizionato il materiale degli autori degli spettacoli;

RITENUTO pertanto che la nuova richiesta di ampliamento della concessione demaniale 
marittima n. 2/2024 presentata dal Sig. Viggiani Andrea sia meritevole di accoglimento in 
quanto non crea intralcio agli eventi in programma su detta area e non preclude ne limita 
eccessivamente la Piazza da Verrazzano;

RITENUTO altresì che l’ampliamento richiesto risulta migliorare l’offerta dei servizi in area 
portuale; 



VISTO il Regolamento sulla Gestione del Demanio Marittimo approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 5 del 17/03/2023;

VISTI:
-  il Codice della navigazione n. 327/1942, in particolare gli articoli 16 – 28 – 36 – 37 - 

42 e ss.mm.ii.;
-  la deliberazione della G.R.T. n. 136 del 2.3.2009;
- Il Regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione;
- il Regolamento sulla gestione del Demanio Marittimo
- il D. Lgs. n. 112/1998 e s.m.i.;
- l’art.107 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
- i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei competenti Uffici, ai sensi dell’art.49
- del D.Lgs. n. 267/00

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA
Per tutto quanto sopra esposto

DI PRENDERE ATTO della richiesta di parere preventivo per l’ampliamento temporaneo 
della concessione demaniale marittima n. 2/2024 presentata dal Sig. Viggiani Andrea per 
la posa di tavoli e sedie a servizio dell’attività di bar tabaccheria denominata “Elbar”;

DI RITENERE MERITEVOLE DI ACCOGLIMENTO la suddetta richiesta in quanto non 
crea  intralcio  agli  eventi  in  programma  su  detta  area,  non  preclude  nè  limita 
eccessivamente  la  Piazza da Verrazzano e inoltre  migliora  l’offerta  dei  servizi  in  area 
portuale, limitatamente alla stagione turistica 2024 e pertanto fino al 30/09/2024; 

DI DARE MANDATO all’Ufficio Demanio per la predisposizione di tutti gli atti necessari e 
conseguenti volti al rilascio dell’autorizzazione demaniale per l’ampliamento temporaneo 
della  concessione  demaniale  marittima  n.  2/2023  fino  al  30/09/2024,  con  le  seguenti 
prescrizioni:  l’ampliamento  concesso  dovrà  essere  mantenuto  libero  qualora 
l’Amministrazione ne facesse richiesta e il Concessionario dovrà tenere decorosamente 
Piazza Da Verrazzano  evitando depositi  di  materiali  o bidoni di  rifiuti.  In mancanza si  
procederà alla revoca della concessione in ampliamento; 

DI  DICHIARARE ai  sensi  dell’art.  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il 
presente  atto  immediatamente  eseguibile  al  fine  di  consentire  l’espletamento  dell’iter 
amministrativo



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 35 del 05.07.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 160 del 05/07/2024
	Deliberazione n. 160 del 05/07/2024
	All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge


